
Przedsiębiorco, tak jak Ty wiemy, że zmiany w biznesie są 
akceptowalne – ale tylko zmiany na lepsze. Dopóki biznes 
idzie w  dobrym kierunku, nie myślimy o  zmianach, któ-
re mogą zostać podyktowane nadchodzącym kryzysem, 
spadkiem zapotrzebowania na niektóre grupy produktów 
czy usług, in昀氀acją i innymi czynnikami, które te zmiany ge-
nerują. Nie myślimy o  konsultacji z  prawnikiem ani prze-
prowadzeniem audytu, bo przecież: „tu i teraz jest dobrze”, 

„za pół roku będę się martwił”, „to przynosi pecha”, „nie ku-
śmy losu i róbmy swoje, dopóki się da” – to tylko niektóre 
z wymówek, które już słyszeliśmy, które już znamy i które 
niejednokrotnie doprowadzały do wycofania z rynku pręż-
nie działających przedsiębiorców. A  to obsługą właśnie 
przedsiębiorców zajmujemy się na co dzień i nasze ponad 
20-letnie doświadczenie w  pracy z  przedsiębiorcami po-
twierdza powyższe tezy.

Prawda jest jednak taka, że za kilka miesięcy możemy być 
w punkcie, w którym podziękujesz sobie za decyzje podję-
te już teraz. Kryzysy i wzrosty lub spadki gospodarcze to 
poniekąd naturalna kolej rzeczy nazywana przez ekonomi-
stów cyklami gospodarczymi. Tak już było wcześniej, hos-
sa gospodarcza przeplata się na ogół z latami, w których 
wzrost gospodarczy wyhamowuje i zazwyczaj nie dotyczy 
to każdego rodzaju biznesów. 

Karolina Klimek-Kaźmierczyk

Radca prawny w Kancelarii Radców 
Prawnych Mikulski & Partnerzy, zajmuje 
się compliance, prawem konkurencji, 
zamówieniami publicznymi, umowami 
i kontraktami, a także bieżącym 
doradztwem prawnym dla biznesu.

Siedem grzechów 
głównych przedsiębiorcy
czyli co robić, a czego nie robić w obliczu kryzysu w biznesie 

Dlaczego więc o  wpływie ewentualnego kryzysu, który 
jest prognozowany na kolejne kwartały bieżącego roku, 
mówimy głośniej i  mówimy już teraz? Dlatego, że kryzy-
sy gospodarcze zazwyczaj dotykają tych sektorów gospo-
darki, które zajmują się produkcją, usługi zazwyczaj mają 
się dobrze – albo relatywnie lepiej. Natomiast zmiany po-
dyktowane bieżącą sytuacją na świecie (w szczególności 
też w naszej części Europy), a także pozostałościami pan-
demii, mogą dotykać także innych sektorów gospodarki, 
w tym sektora usług – co będzie odczuwalne zarówno dla 
usługodawców, jak i usługobiorców.

Przedsiębiorco, jak możesz sobie pomóc? Zastanówmy 
się nad tym wspólnie.
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1. Analizuj, projektuj, reorganizuj

Mowa oczywiście o  kosztach  – przeanalizuj swoje stałe 
koszty, ale również te, które prognozujesz na rok 2023. 
Być może właśnie na ten rok planowałeś od dawna wy-
mianę 昀氀oty lub sprzętu dla pracowników, uwzględn椀樀 to 
w swoich budżetach – jeśli dotychczas nie projektowałeś 
budżetów  – zrób to. Następnie cyklicznie dokonuj kon-
troli budżetów, które powstały na początku roku, wery-
昀椀kuj czy postępujesz zgodnie z przewidywaniami, które 
poczyniłeś. To już ostatni czas, aby zająć się tym w Two-
jej 昀椀rmie. 

Zastanów się – czy nadpłaty/spłaty kredytów, które posia-
dasz to dobry pomysł. Zazwyczaj nadpłaty kredytów po-
zwalały pozbyć się pewnego rodzaju ciężaru, który towa-
rzyszy nam w biznesie, jednak w obliczu kryzysu zazwyczaj 
dobrze jest mieć „poduszkę” 昀椀nansową, swoisty backup – 
po to, aby nie popaść w  kolejne kredyty. Cięcia kosztów 
brzmią zazwyczaj enigmatycznie i  trochę przerażająco  – 
zastanów się, czy masz ku temu przestrzeń. Nie chodzi 
przecież o to, aby zamrozić działanie połowy 昀椀rmy tylko 
dlatego, że zbyt entuzjastycznie podejdziesz właśnie do 
cięcia kosztów. I jeszcze jedno – jeśli nie współpracujesz 
z  nikim na stałe  – zatrudn椀樀 dobrą księgową, przy czym 
mowa o  kimś więcej niż osobie, która złoży w  naszym 
imieniu deklaracje do ZUS. Jest to pewnego rodzaju inwe-
stycja, ale z całą pewnością należąca do tych wskazanych. 
Z naszego doświadczenia – wsparcie doradcy podatkowe-
go w planowaniu i bieżącym prowadzenia jest kluczem do 
sukcesu i uniknięcia problemów.

2. Zarządzaj zespołem, komunikuj 

Gdy już pojawia się temat cięcia kosztów, to zawsze brzmi 
to trochę przerażająco, zarówno dla właściciela 昀椀rmy, 
jak i  dla jej pracowników. Pojawiają się pytania o  zwol-
nienia. Jeśli jednak wprowadzane są odpowiednie zało-
żenia i  zes pół będzie je sumiennie realizował  – może to 
przynieść naprawdę zdumiewające efekty. Co się przyda? 
Na pewno audyt – audyty są w naszej ocenie narzędziem 
bardzo niedocenianym w polskich 昀椀rmach, w przeciwień-
stwie do 昀椀rm z kapitałem zagranicznym – tam cyklicznie 
przeprowadza się audyty wielu płaszczyzn działalności 
昀椀rmy, od pracowników po koszty. W  tym zakresie zaan-
gażowanie zewnętrznego doradcy czy kancelarii prawnej 

gwarantuje niezależność i  obiektywność analizy, a  także 
identy昀椀kacje potencjalnych problemów oraz możliwych 
środków zaradczych. 

Co jest ważne – w momentach kryzysu zmieniana jest or-
ganizacja – pod pojęciem reorganizacji często kryje się po 
prostu dezorganizacja wśród kadry zarządzającej i  pra-
cowników, to natomiast powoduje mniejszą efektyw-

ność. Aby tego uniknąć, należy mówić do pracowników 
w taki sposób, aby nie doprowadziło to do chaosu. Rzecz 
jasna wkradają się emocje, nieplanowane działania  – co 
natomiast może doprowadzić do działań w kuluarach, jak 
np. szukania przez pracowników innej pracy, bo przecież 

„będą ciąć koszty”, „pewnie jestem pierwszy od odstrzału”, 
natomiast ostatnim czego trzeba w  takich momentach 
jest utrata sprawdzonych i  rzetelnych pracowników. Nie 
straszmy więc, mówmy o problemach jakie są, ale i o roz-
wiązaniach. Przegląd Twojej kadry, otwarta rozmowa z ze-
społem oraz analiza przeprowadzona wspólnie z  prawni-
kiem pozwoli uniknąć problemów w tym zakresie. 

3. Efektywne wykorzystywanie 
zasobów 

Gospodarka linearna versus gospodarka cyrkularna – tym, 
którzy dotychczas nie wgłębiali się w  te pojęcia, poleca-
my zapoznać się z pojęciem gospodarki cyrkularnej. Jest 
to tzw. gospodarka obiegu zamkniętego, polegająca na 
planowaniu odzyskiwania zasobów, nawet tych, które 
dotychczas uznawaliśmy za zbędne. Może to dać począ-
tek nowego modelu biznesowego w  Waszej 昀椀rmie. Na 
polskim rynku w  ostatnim czasie pojawia się coraz wię-
cej usług i  towarów dostępnych np. w formule subskryp-
cji czy wynajmu długoterminowego – taki model inwesto-
wania w rozwój 昀椀rmy pozwala Twojej 昀椀rmie zrezygnować 
z  dużych jednorazowych wydatków na rzecz stałych ma-
łych rat/płatności za świadczenia lub produkty, których 
potrzebujesz. 

Gospodarka cyrkularna zakłada, że surowce i  produk-
ty nie są utylizowane, ale pozostają w  obiegu maksy-
malnie długo, dopóki jest to możliwe. Maksymalizuje-
my wówczas wartość tego, co dotychczas nazywane 
było odpadem. Sposób wykorzystywania zasobów zale-
ży oczywiście od rodzaju biznesu, jaki prowadzicie, ale 
z  doświadczenia wiemy, że zarówno w  produkcji, jak 
i  usługach jest bardzo dużo obszarów do optymalizacji 
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w  tym zakresie i  możliwe jest ich użycie w  taki sposób, 
aby nie ograniczało, a  zwiększało to potencjał gospo-
darczy przedsiębiorstwa. 

4. Polisy ubezpieczeniowe

Przejrzyj stare polisy, odnów te, które się kończą, zasta-
nów się nad ich wykupieniem jeśli dotychczas z nich nie 
korzystałeś. Nie jest to rozwiązanie, które pozwoli na cał-
kowite pozbycie się problemu; prowadzenie 昀椀rmy zawsze 
wiąże się z ryzykiem, niezależnie od cyklu gospodarczego 
i tego, czy akurat jesteśmy w fazie wzrostu, ale w pewnym 
zakresie jest w  stanie w  dużym stopniu zminimalizować 
te ryzyka. Jednym z rodzajów ubezpieczenia, nad którym 
powinieneś się zastanowić są tzw. ubezpieczenia człon-
ków władz (D&O), zapewniające kompleksową ochronę 
dla osób pełniących kluczowe funkcje w 昀椀rmie na wypa-
dek kierowanych do nich roszczeń. Zakres takiej ochro-
ny ubezpieczeniowej obejmuje odpowiedzialność cywilną, 
administracyjną, karną oraz daje szansę na pokrycie sze-
rokiego pakietu dodatkowych kosztów wynikających z po-
noszonej odpowiedzialności.

5. Nowe inwestycje?

Nie mówimy nie, niekiedy trzeba powiedzieć jak najbar-
dziej tak, ALE  – no tak, zawsze jest jakieś ale… ale z  od-
powiednimi doradcami. Konieczne jest kategoryzowa-
nie danych inwestycji (jak i wydatków mających charakter 
nieinwestycyjny) – czy są one opłacalne, potrzebne na tym 
etapie, czy tylko wskazane. Jako przedsiębiorca myśl dłu-
gofalowo, licz stopy zwrotu, a  także wysokość ewentual-
nych zabezpieczeń, którymi dysponujesz na wypadek ja-
kichkolwiek niepowodzeń. Dodatkowo zastanów się nad 
metodą 昀椀nansowania tych inwestycji, być może warto 
rozważyć opcje wynajmu, a  czasami bardziej opłacalny 
będzie zakup czy kredyt.

6. Czy należy się „zatowarować”?

Ceny towarów i usług idą w górę – niektórzy przedsiębior-
cy myślą już teraz o zatowarowaniu magazynów, żeby zła-
pać oddech na przyszłość. Inni z kolei nie chcą „zamrażać” 
środków. Która opcja korzystniejsza? Nie zaskoczymy Cię 
chyba odpowiedzią – to zależy. 

Zrób rekonesans na rynku, na którym działasz, aby pod-
jąć najlepszą dla siebie decyzję, dowiedz się, jakie ceny 
pójdą w  górę, jakie nie, a  jakie przy odpowiednich oko-
licznościach mogą się obniżyć. Nie ma złotego środka, 
to rozwiązanie trzeba uszyć na miarę Twojego biznesu. 
W przypadku niektórych rodzajów działalności dotowaro-
wanie się i utrzymanie obecnych cen może być dobrym roz-
wiązaniem, przynajmniej na jakiś czas. W innych przypad-
kach, gdzie płynność 昀椀nansowa może się zachwiać, być 
może nie warto wydawać środków na więcej, niż w danym 
momencie potrzebujesz – mniejszy zapas kapitału obroto-
wego oznacza, że być może nie warto zamrażać środków.

Konieczne jest z  całą pewnością prognozowanie wpły-
wów i wydatków, a także prognozowanie zastojów – zato-
rów płatniczych, a więc również tego, ile nasi kontrahen-
ci są nam dłużni. W tym zakresie warto również sięgać po 
wsparcie doświadczonych doradców 昀椀nansowych i  biz-
nesowych, którzy będą w stanie obiektywnie ocenić stan 
rzeczy w Twojej 昀椀rmie.

7. Nie stój w miejscu – doszkalaj się

Pomimo osławionego „cięcia kosztów”  – doszkalaj swo-
ją kadrę zarządzającą, kierowników i menadżerów – to od 
nich w dużej mierze zależy wiele praktycznych decyzji na 
szczeblu wykonawczym. To oni na co dzień prowadzą Twój 
biznes – im lepiej będą przygotowani, tym lepiej przygotu-
ją Twoja 昀椀rmę. Jeśli prowadzisz mniejszą 昀椀rmę – doszkalaj 
siebie jako lidera lub osoby, które w obliczu ewentualnych 
problemów organizacyjnych będą w  stanie Cię wesprzeć. 
Dobrą praktyką, którą zawsze polecamy naszym klientom 
i partnerom są regularne szkolenia zarówno dla kadry za-
rządzającej, jak i całego zespołu. Z perspektywy strategicz-
nej szczególnie ważnym jest posiadanie aktualnej wiedzy 
i kompetencji w zakresie prawno-formalnym, podatkowym, 
昀椀nansowym oraz bezpieczeństwa – te elementy mają de-
cydujący wpływ na ciągłość i  trwałość Twojego biznesu.

Podsumowując  – przy prowadzeniu na co dzień swojego 
biznesu może brakować Ci czasu na spojrzenie z lotu pta-
ka na swoją działalność. Tak zwany „big picture” pozwala 
lepiej ocenić ryzyka, zagrożenia i możliwe problemy w 昀椀r-
mie. Dlatego zachęcamy do sięgania po wiedzę i  wspar-
cie doradców i  prawników, którzy ułatwią prowadzenie 
Twojego biznesu – zaoszczędzony czas i energię będziesz 
mógł poświęcić na rozwój i skalowanie Twojej 昀椀rmy. 
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